

SAMOSTATNÁ PRÍLOHA č. 1

**VYHODNOTENIE
ŠPECIFICKÝCH POŽIADAVIEK
ROZSAHU HODNOTENIA**

„ÚZEMNÝ PLÁN OBCE REPIŠTE“

2.2.1.	Pri príprave Správy o hodnotení strategického dokumentu zohľadniť všetky stanoviská a vyjadrenia, ktoré boli zaslané príslušnému orgánu k oznámeniu o strategickom dokumente.	Vyhodnotenie pripomienok k oznámeniu tvorí samostatnú prílohu č. 2 Správy o hodnotení strategického dokumentu.
2.2.2.	V Správe o hodnotení popísať hlavné ciele strategického dokumentu a jeho vzťah k iným relevantným strategickým dokumentom (napr. mieru v akej strategický dokument ovplyvňuje iné plány a programy, význam strategického dokumentu pre integráciu environmentálnych úvah a rizík, najmä s ohľadom na podporu trvalo udržateľného rozvoja).	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.VI. – Metódy použité v procese hodnotenia vplyvov územnoplánovacej dokumentácie na životné prostredie a zdravie a spôsob a zdroje získavania údajov o súčasnom stave životného prostredia a zdravia a v kapitole C.VIII. Všeobecné záverečné zhrnutie. Hlavné ciele strategického dokumentu a jeho vzťah k iným relevantným strategickým dokumentom (napr. mieru v akej strategický dokument ovplyvňuje iné plány a programy, význam strategického dokumentu pre integráciu environmentálnych úvah a rizík, najmä s ohľadom na podporu trvalo udržateľného rozvoja) sú podrobne uvedené v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.3.	Popísať ciele ochrany životného prostredia, stanovené na medzinárodnej úrovni, na úrovni EÚ alebo Slovenskej republiky, ktoré sú relevantné pre navrhovaný strategický dokument a spôsob, akým boli tieto ciele a ďalšie úvahy o environmentálnych aspektoch zohľadnené pri jeho príprave.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu, kde v rámci jednotlivých kapitol sú uvedené relevantné dokumenty na úseku životného prostredia, ktoré boli zohľadnené pri spracovaní strategického dokumentu a ktoré je potrebné rešpektovať v plnom rozsahu. Ciele ochrany životného prostredia na národnej i medzinárodnej úrovni, ktoré sú relevantné pre predmetný strategický dokument, sú uvedené aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.4.	Popísať pravdepodobné významné vplyvy navrhovaného strategického dokumentu na životné prostredie vrátane pravdepodobnosti, trvania a frekvencie vplyvov; kumulatívneho charakteru vplyvov, rizika pre ľudské zdravie a životné prostredie; vplyvy na biodiverzitu, živočíchy, rastliny, pôdu, vodu, ovzdušie, klimatické faktory, hmotné fondy, kultúrne dedičstvo, vrátane architektonického a archeologického dedičstva, vplyvy na krajinu a osobitné chránené územia a vzájomné vzťahy uvedených faktorov.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III. – Hodnotenie predpokladaných vplyvov územnoplánovacej dokumentácie na životné prostredie vrátane zdravia a odhad ich významnosti (predpokladané vplyvy priame, nepriame, sekundárne, kumulatívne, synergické, krátkodobé, dočasné, dlhodobé a trvalé) podľa stupňa územnoplánovacej dokumentácie.
2.2.5.	Správu o hodnotení strategického dokumentu vypracovať v súlade s požiadavkami Banskobystrického samosprávneho kraja (uvedenými v stanoviskách pod č. 08306/2023/ODDUPZP-2 zo dňa 30.01.2023 pod bodmi 1 – 3 a 1- 5; č. 08719/2023/ODDUPZP-2 zo dňa 06.03.2023), v rámci ktorého je potrebné rešpektovať	Požiadavky Banskobystrického samosprávneho kraja sa týkajú samotného strategického dokumentu ÚPN obce Repište a boli zapracované v návrhu ÚPN obce Repište. Väzby vyplývajúce z riešenia a záväzných častí územného plánu regiónu ÚPN VÚC BBSK na posudzované územie obce Repište sú podrobne uvedené v kapitole 2.2. ÚPN obce

	všetky záväzné regulatívy, priestorové usporiadania územia a verejnoprospešné stavby uvedené v Záväznej časti ÚPN VÚC BBK, ktoré majú priamu väzbu na riešené územie obce Repište.	Repište – Návrh a taktiež sú premietnuté do celého strategického dokumentu.
2.2.6.	Posúdiť a vyhodnotiť nepriaznivé vplyvy z dopravy v lokalitách situovaných v blízkosti pozemných komunikácií, navrhnuť opatrenia na ich elimináciu, posúdiť dopravnú výkonnosť a napojenie navrhovaných lokalít na cestné komunikácie, posúdiť statickú dopravu, cyklistické trasy a trasy pre peších a vyhodnotiť dopravné riešenia z hľadiska druhov dopravy, vrátane šetriacich životné prostredie, dostupnosti pre všetkých občanov, bezpečnosti cestnej premávky a bezpečnosti pohybu chodcov a cyklistov.	Nepriaznivé vplyvy z dopravy sú uvedené v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III. – Hodnotenie predpokladaných vplyvov územnoplánovacej dokumentácie na životné prostredie vrátane zdravia a odhad ich významnosti (predpokladané vplyvy priame, nepriame, sekundárne, kumulatívne, synergické, krátkodobé, dočasné, dlhodobé a trvalé) podľa stupňa územnoplánovacej dokumentácie, podrobnejší popis a charakteristika dopravy je v kapitole B.I.5. – Nároky na dopravu a inú infraštruktúru a opatrenia na ich elimináciu sú vzhľadom na charakter strategického dokumentu uvedené v kapitole C.IV. – Navrhované opatrenia na prevenciu, elimináciu, minimalizáciu a kompenzáciu vplyvov na životné prostredie.
2.2.7.	V plnom rozsahu rešpektovať zákon č. 100/2002 Z.z. o ochrane a rozvoji územia Banská Štiavnica a okolia.	Zákon č. 100/2002 Z.z. o ochrane a rozvoji územia Banská Štiavnica a okolia je v plnej miere rešpektovaný v ÚPN obce Repište – Návrh.
2.2.8.	V plnej miere rešpektovať ochranu a zachovanie medzinárodného dohovoru o ochrane svetového a kultúrneho a prírodného dedičstva „Banská Štiavnica a technické pamiatky v jej okolí“.	Ochrana a zachovanie medzinárodného dohovoru o ochrane svetového a kultúrneho a prírodného dedičstva „Banská Štiavnica a technické pamiatky v jej okolí“ je v plnej miere rešpektovaná v strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.9.	Zhodnotiť návrh funkčného využitia územia na ochranu a využívanie zdrojov nerastného bohatstva (prieskumné územia, staré banské diela), svahové deformácie, prírodné liečivé zdroje, geotermálnu energiu a výskyt radónového rizika.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.2. Vplyv na horninové prostredie, nerastné suroviny, geodynamické javy a geomorfologické pomery a v kapitole B.II.5. Žiarenie a iné fyzikálne polia (tepelné, magnetické a iné – zdroje a intenzita), ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.10.	V správe o hodnotení vyhodnotiť vplyv územnoplánovacej dokumentácie a v nej blízkosti navrhovaných aktivít na európsku sústavu chránených území Natura 2000, konkrétne na SKUEV0265 Suť v zmysle Výnosu MŽP SR č. 3/2004 – 5.1 zo 14.júna 2004, ktorým sa vydáva národný zoznam území európskeho významu je predmetné územie navrhované z dôvodu ochrany biotopov európskeho významu.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.9.2. Vplyv na chránené územia a ochranné pásma (napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území - NATURA 2000, národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti), na územný systém ekologickej stability, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.

2.2.11.	V správe o hodnotení vyhodnotiť vplyv územnoplánovacej dokumentácie a v nej navrhovaných aktivít na územie Chránenú krajinnú oblasť Štiavnické vrchy, kde platí druhý stupeň ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny a na maloplošné chránené územie (ďalej len „MCHÚ“) Prírodnú rezerváciu (ďalej len „PR“) Kamenný jarok, kde platí podľa zákona o ochrane prírody a krajiny štvrtý stupeň územnej ochrany a v jej ochrannom pásme tretí stupeň územnej ochrany.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.9.1. Vplyv na chránené územia a ochranné pásma (napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území - NATURA 2000, národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti), na územný systém ekologickej stability, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.12.	Vyhodnotiť vplyvy územnoplánovacej dokumentácie a v nej navrhovaných aktivít na jednotlivé zložky a prvky navzájom prepojených ekosystémov NRBk 2 Štiavnické vrchy – Kremnické vrchy (terestrický biokoridor nadregionálneho významu), RBc 6 Bukovec – Kamenný jarok, RBc 7 Končiar (regionálne biocentrum), RBk 7 Teplá (hydričský biokoridor regionálneho významu) a genofondová lokalita (ZH70 Okolie Repište), „Krajina s lazníckym spôsobom hospodárenia so zachovalými travinnobylinnými porastmi rôzneho zloženia a stupňa využívania.“	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.9.5. Vplyv na chránené územia a ochranné pásma (napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území - NATURA 2000, národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti), na územný systém ekologickej stability, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.13.	Vyhodnotiť vplyvy územnoplánovacej dokumentácie a v nej navrhovaných aktivít na biotopy európskeho významu Lk1 nížinné a podhorské kosné lúky (NATURA 2000: 6510).	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.7. Vplyv na faunu, flóru a ich biotopy (napr. Chránené, vzácne, ohrozené druhy a ich biotopy, migračné koridory živočíchov, zdravotný stav vegetácie a živočíšstva atď.), ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.14.	V správe o hodnotení vyhodnotiť vplyvy územnoplánovacej dokumentácie z hľadiska ochrany vôd v zmysle platného zákona o vodách, rešpektovať ochranné pásma II. stupňa prírodných liečivých zdrojov v Sklených Tepliciach, rešpektovať ochranné pásma vodných tokov a vodných nádrží a zabezpečiť opatrenia na ochranu povrchových a podzemných vôd pred ich znečistením.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.9.4. Vplyv na chránené územia a ochranné pásma (napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území - NATURA 2000, národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti), na územný systém ekologickej stability, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.15.	Vyhodnotiť strategický dokument z hľadiska zásobovania pitnou vodou. V prípade, že rozvojové lokality nie je možné zabezpečiť zásobovaním pitnou vodou z existujúcich zdrojov, je potrebné navrhnuť nové zdroje pitnej vody.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole B.I.2.1 – Zásobovanie pitnou a prevádzkovou vodou. Podrobnejšie riešenie s priemetom do záväznej časti strategického dokumentu je uvedené v ÚPN obce Repište – Návrh.

2.2.16.	Vyhodnotiť strategický dokument z hľadiska odvádzania i zneškodňovanie odpadových vôd, riešiť výstavbou verejnej kanalizácie s napojením na ČOV, pri rekonštrukciách objektov septiky nahradiť vodotesnými žumpami a domovými ČOV do doby vybudovania kanalizácie.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole B.I.2.2 – Odkanalizovanie. Podrobnejšie riešenie s priemetom do záväznej časti strategického dokumentu je uvedené v strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.17.	Zhodnotiť vplyvy navrhovaného funkčného využitia územia z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy i lesných pozemkov a vypracovať ju v súlade s podmienkami Okresného úradu Žiar nad Hronom, pozemkového a lesného odboru, oddelenia lesného hospodárstva (č. OU-ZH-PLO2-2023/004488-002 zo dňa 06.03.2023).	Požiadavky sa týkajú samotného strategického dokumentu ÚPN obce Repište. V návrh ÚPN obce Repište je táto problematika detailne rozpracovaná v kapitole 2.18. – Vyhodnotenie perspektívneho použitia poľnohospodárskej pôdy a lesných pozemkov na nepoľnohospodárske účely. V Správe o hodnotení strategického dokumentu je problematika riešená v kapitole B.I.1. Pôda – záber pôdy celkom, z toho zastavané územie (ha, poľnohospodárska pôda, bonita), z toho dočasný a trvalý záber.
2.2.18.	Zhodnotiť vplyvy zdrojov hluku (doprava, priemysel, stavby, šport a mimopracovné aktivity) a dodržiavanie prípustných hodnôt v životnom prostredí.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C. III.1. Vplyv na obyvateľstvo – počet obyvateľov dotknutých vplyvmi navrhovanej činnosti v dotknutých obciach, zdravotné riziká, sociálne a ekonomické dôsledky a súvislosti, narušenie pohody a kvality života, prijateľnosť činnosti pre dotknuté obce (napr. podľa názorových stanovísk a pripomienok dotknutých obcí, sociologického prieskumu medzi obyvateľmi dotknutých obcí), iné vplyvy a v kapitole B.II.4. Hluk a vibrácie – zdroje, intenzita, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.19.	Rozvojové aktivity – výstavbu nových budov, ako aj nadstavby existujúcich objektov riešiť tak, aby nepriaznivo nevplývali na preslnenie okolitej bytovej zástavby a zároveň, aby priestory v týchto budovách boli dostatočne presvetlené.	Požiadavka je riešená s ohľadom na charakter strategického dokumentu. Pri umiestňovaní objektov a rozstupov medzi nimi je potrebné dodržať platnú legislatívu. Presvetlenie priestorov v budovách bude riešené v následných projektových dokumentáciách pri povoľovaní jednotlivých stavieb.
2.2.20.	Špecifikovať zásady zdrojov znečisťovania ovzdušia pre minimalizáciu emisií z výroby i sekundárnej prašnosti (skládky, prevoz, čistenie a vlhčenie komunikácii, a pod.) tak, aby nedochádzalo k zhoršeniu imisnej situácii v území, určiť regulatívy pre dané činnosti, stanoviť zásady ochrany ovzdušia v zmysle platného zákon o ovzduší.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.4. Vplyv na ovzdušie (napr. množstvo a koncentrácie emisií a imisií), ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.21.	Pri rozvojových plochách zvážiť možnosť využitia alternatívnych zdrojov energie (solárna energia, zvyšná drevná hmota, biomasa a podobne).	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole B.I.4.4. Netradičné druhy energie, ako aj v samotnom „ÚPN obce Repište – Návrh“.

2.2.22.	Odstraňovať drobné skládky odpadov vznikajúce na území obce, v plnej miere rešpektovať opatrenia programu odpadového hospodárstva kraja a programu odpadového hospodárstva obce a príslušného VZN obce o odpadoch a nakladaní s odpadmi, ako aj platnú legislatívu v oblasti odpadového hospodárstva Okresu Žiar nad Hronom.	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole B.II.3. Odpady – celkové množstvo (t/rok), spôsob nakladania s odpadmi, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.23.	Zabezpečiť vykonanie preventívnych opatrení pred povodňami – spomalenie odtoku vody z povodia, zvyšovať retenčnú schopnosť územia a zabezpečiť zadržiavanie a akumuláciu vody v území (budovaním zberných a vsakovacích nádrží a pod.).	Akceptované v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.III.5. Vplyv na vodné pomery (napr. kvalitu, režim, odtokové pomery, zásoby) a v kapitole C.III.3. Vplyv na klimatické pomery, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“.
2.2.24.	Písomne vyhodnotiť splnenie alebo nespĺnenie všetkých návrhov, požiadaviek a odporúčaní z odôvodnených písomných stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente a zhodnotiť splnenie jednotlivých bodov rozsahu hodnotenia. Opatrenia, ktoré vyplynú z rozsahu hodnotenia uviesť v samostatnej kapitole IV. Správy o hodnotení „Opatrenia navrhnuté na prevenciu, elimináciu, minimalizáciu a kompenzáciu vplyvov navrhovaného strategického dokumentu na životné prostredie“.	Vyhodnotenie pripomienok k oznámeniu a k určenému rozsahu hodnotenia tvorí samostatnú prílohu č. 2 Správy o hodnotení strategického dokumentu. Splnenie jednotlivých bodov rozsahu hodnotenia je predmetom samostatnej prílohy č. 1 Správy o hodnotení strategického dokumentu. Opatrenia, ktoré vyplynuli z rozsahu hodnotenia sú uvedené v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.IV. Navrhované opatrenia na prevenciu, elimináciu, minimalizáciu a kompenzáciu vplyvov na životné prostredie.
2.2.25.	V prípade, ak sa v Správe o hodnotení bude konštatovať možný negatívny vplyv na územie vyžadujúci si osobitný režim ochrany v zmysle platnej legislatívy na úseku ochrany prírody a krajiny je potrebné v Správe o hodnotení navrhnúť primerané opatrenia na zmiernenie negatívnych faktorov.	Vplyvy strategického dokumentu na úseku ochrany prírody sú spracované v Správe o hodnotení na strategickej úrovni v kapitole C.III.9. Vplyv na chránené územia a ochranné pásma (napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území - NATURA 2000, národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti), na územný systém ekologickej stability. Opatrenia na zníženie negatívnych vplyvov sú vzhľadom na charakter strategického dokumentu uvedené v Správe o hodnotení strategického dokumentu v kapitole C.IV. Navrhované opatrenia na prevenciu, elimináciu, minimalizáciu a kompenzáciu vplyvov na životné prostredie, ako aj v samotnom strategickom dokumente „ÚPN obce Repište – Návrh“. Podrobnejšie budú vplyvy a opatrenia predmetom následných projektov, ktoré budú v zmysle platnej legislatívy podliehať samostatnému posudzovaniu vplyvov na životné prostredie (EIA).

2.2.26.	Ak sa počas vypracovania správy o hodnotení vyskytnú nové skutočnosti súvisiace s predmetom posudzovania, je potrebné ich uviesť v správe o hodnotení.	V priebehu vypracovania Správy o hodnotení sa nevyskytli žiadne nové skutočnosti súvisiace s predmetom posudzovania.
----------------	--	--